contra super debitorem proprietate pignoris præjudicet creditori scienti, et tacenti litem agi, quando pignus fuit constitutum rei traditione; secus si tantum nuda conventionem, nam tunc non habet locum dicta lex, neque legis ratio: quia si convenitur debitor rei vindicatione, non potest dici, quod defensio principaliter spectet ad creditorem, sed ad debitorem: et ista limitatio satis videtur probari in ista lege, tam ex eo quod dicit, *empeñara, e tomara a peños*, cum pignus proprie sit per traditionem, l. *si rem alienam* 9. §. *proprie* 2. D. *de pignor. action.* quàm ex eo, quod inferius dicit: *que es tenuto de la entregar al vencedor*: et quia isto casu urget illa ratio, quod primo loco spectat defensio ad creditorem: quia rem possidet in tantum, quod debitor non possidet conveniri rei vindicatione, l. *servi nomine* 16. D. *de usucap.*

(9) *A daño*. Concordat dicta l. *sape* 65. D. *de re judic.*

(10) *Si despues*. Concordat l. *si superatus* 3. D. *de pign.*

(11) *Su suegro*. L. *sape* tantum dicit de socio; ista lex extendit ad socrum defendentem rem, quam dedit in dotem filie, quia est eadem ratio.

(12) *Sobre defender*. Vides hic approbatam opinionem Gloss. in dicta l. *sape*, ut verbum *experiri* ibi positum ponatur pro *defendere* respectu socii, ut uxoris: cum ipsi agere non possunt, translato dominio in maritum, ut in l. *doce ancillam* 9. C. *de rei vind.* Gloss. tamen, et Innoc. in dicto cap. *quamvis*, intelligebant procedere etiam agendo isti de facto, de quo vide ibi per Abb. col. 5. et per Bart. in dicta l. *sape*: et forte potest dici, ut per istam legem approbata opinio Gloss. in dicta l. *sape*, quod non procedat opinio contraria, ut etiam si agant, præjudicet viro: et intellige istam legem, quando lis erat super proprietate, et ita sciebat vir litem de proprietate agitari, ut in dicta l. *sape*, et ibi Bart. sed pro opinione Gloss. et Innoc. in dicto cap. *quamvis*, multum facit text. ibi, volens obviare viro, vel alii, qui passus est auctorem suum de jure suo litigare: vide Alexandr. in dicta l. *sape*, col. 28. cum seq. Adhærendum tamen ex verbis nostræ legis, cum de hoc fuerint opiniones de jure communi, et ista lex eligat.

(13) *En casamiento*. Concordat dicta l. *sape* 65. D. *de re judic.* et dict. cap. *quamvis* 25. supra allegat.

(14) *El comprador*. Vide in dicta l. *sape*, et in dicto cap. *quamvis*.

(15) *Tenia*. Et sic possidebat emptor.

(16) *Pleyto*. Intellige defendendo, ut supra in socio, et uxore, ut in præced. gloss. dixi.

(17) *O solariego*. Adde Bald. in l. 2. C. *quibus res judic. non nocet*, col. 5. vers. *si aulem pronuntiareretur esse adscriptitium*.

(18) *Sapiesse*. Habes hic, quod etiam quando contenditur de libertate, ad hoc, ut sententia lata cum uno noceat aliis, requiritur scientia illorum, quibus nocere debeat: et idem tenet Angel. in l. *si perlusorio*, D. *de appell.* cujus contrarium tenere videtur, sub dubio forte, Joan. de Imol. in dicta l. *si perlusorio*, §. 1. ad finem, et Alexandr. in dicta l. *sape*, col. 26. loquens in omnibus casibus, in quibus ultra expressos in dicta l. *sape*, res judicata præjudicat aliis, seu facit jus quoad omnes, de quibus per Gloss. in l. 2. C. *quibus res judic. non nocet*. Intellige tamen istam legem, quando ille alius prætendit jus domini, seu servitutis in servo, et sic æquè principaliter sicut et ille qui agebat, prout hic dicit; secus tamen in aliis non tale jus prætendentibus, sed fortè dicentibus, non debere admitti ad honores, quia servus: nam istis non scientibus præjudicabit sententia, ex quo lata fuit cum principale contradicte.

(19) *Empecera al otro*. Nota bene, quod sententia lata super libertate, vel servitute, nocet alii æquè principale jus prætendenti, si scivit causam agi; sive pronuntietur pro libertate, sive pro servitute, etiam quilibet istorum petat in solidum, et non pro parte pronuntiareretur: quod etiam fuit de mente Gloss. in l. *cognitio*, §. 1. D. *de liberal. causa*. Contrarium tamen tenet Joan. de Imol. in dicta l. *sape*, per l. 1. et per l. *patronum* 5. D. *si ingen. esse dicat.* et etiam Alexandr. ibi col. 16. dicens, ita esse de mente Cyn. in l. *ingenium*, D. *de statu homin.* Deciditur tamen hic, ut noceat sententia alii, qui æquè dominium in solidum prætendit: tene menti.

(20) *Dezimos del vasallo*. Intellige de vassallogio respectu persone, secus, si ratione feudi, secundum Bald. in l. 2. col. 3. C. *quibus res judic. non nocet*. Et nota multum istam legem, nam decidit controversiam Doctorum super intellectu cap. *cum super* 17. *de re judicata*, de qua latè per Alexandr. in dicta l. *sape*, 10. et 11. charta, super gloss. in verbo *interveniendo*: et habes hic, quod sententia lata super subiectione ad petitionem alicujus contra subjectum noceat

ejus domino, cui subest, si scivit causam agi, et idem si feratur sententia contra libertum super jure patronatus, quæ fuit opinio Gloss. ibi in dicto verbo *interveniendo*; et vult ista lex, quod noceat etiam quoad proprietatem: tene menti.

(21) *Del aforrado*. Adde l. *sape* 65. et ibi Gloss. in verbo *interveniendo*, D. *de re judicata*.

(22) *Contra el padre*. Concordat l. 1. in fine, et ll. 2. et 3. in principio. D. *de liber. agnoscend.* adde Gloss. in dicto cap. *quamvis*, *de re judic.* et quod hic dicit de patre, idem intelligerem, si pronuntiatum esset contra matrem negantem filium, quia eadem est ratio, ut sententia præjudicet aliis habentibus originem ab illa communi parentela: et videtur de mente Abb. in dicto cap. *quamvis*, col. 6.

(23) *Non se accertassen y*. Et sic eis etiam ignorantibus præjudicabit, ut per Alexandr. in dicta l. *sape*, col. 26.

(24) *Todos los otros*. Concordat l. *Papinianus* 8. §. fin. D. *de inoffic. testam.*

(25) *Non muestra alguna*. Hoc idè, quia si designaret causam, quæ tamen non probaretur ab hærede, adhuc esset locus querelæ inofficiosi testamenti, et resciso testamento, conservaretur legata per authentic. *ex causa*, C. *de lib. præter.* et per l. fin. tit. 8. *Part. 6.* et sic sententia non noceret legatariis, prout et de jure communi dicebat Gloss. in dicto §. fin. et in l. *nam et his*, versic. *præteritis*, eodem tit. *de inoffic. testam.* et sequuntur magis communiter Doctores, licet aliqui tenuerunt contrarium, ut tradunt Cynus in 6. oppositione, et Bartol. in vers. *expediti sumus de contrariis*, etc. in dicta authentic. *ex causa*. Si verò pater exhæredaret, sed non designaret causam justam exhæredationis; tunc, quia exhæredatio est nulla, si sententia ita proferatur contra hæredem scriptum, nocebit legatariis, qui non poterunt consequi legata, cum ex testamento non adeatur hæreditas, ut in l. *si nemo* 9. D. *de testam. tutel. l. eam quam* 14. C. *de fideicommissis*: quia legata non debentur: nam et de jure communi sententia lata contra hæredem scriptum super nullitate testamenti nocebat etiam legatariis, ut tenet Bartol. et Angel. in l. 1. D. *de except. rei judic.* et probatur in l. *si patroni* 54. §. fin. D. *ad Trebellian.* et tenet Alexandr. in dicta l. *sape*, col. 6. Sed an hodie per l. 1. Regis Alfonsi in Alcalá, tit. 2. lib. 5. *Ordin.* deberentur ista legata? Videtur, quod sic, cum per eam etiam non addita hæreditate, vel nullo hæredi instituto, debeantur legata: cogita, nam videtur hoc posse sustineri, quando nullitas testamenti concerneret tantum institutionem, et non legata.

(26) *A todos*. Concordat l. *si cui* 7. §. *iisdem*, D. *de accusat.* et cap. *de his* 6. *de accusat.*

(27) *Se pudiere*. Quid si secundus accusator non doceat de prævaricatione primi, sed dicat se ignorasse accusationem ab alio institutam? Gloss. in dicta l. *si cui*, §. *iisdem*, tenet, quod hoc non sufficiat, nisi doceatur de prævaricatione; Bartol. tamen ibi, et etiam Angel. tenent sufficere, quod secundus accusator, qui prosequitur suum dolorem, doceat se ignorasse per suum juramentum de accusatione primi; ista tamen l. videtur approbare opin. Azon. et Joan. de qua per Gloss. in dicto §. *iisdem*: de jure communi erat magis communis opinio Bartoli, quam tenebat Gloss. in cap. *de his*, *de accus.* et idem est de jure isto Partitarum, per l. 12. ad fin. tit. 1. *Part. 7.* per quam suppletur ista lex.